
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

 

26 мая - День Российского предпринимательства 

Уважаемые предприниматели Александровского 
района! 

 

Поздравляем Вас с профессиональным праздником! 
Инициатива, способность человека взять ответственность на себя и 

организовать собственное дело - важнейшее условие и движущая сила 
развития любой экономики, а малый и средний бизнес - основа её 
устойчивости. Вы вносите существенный вклад в формирование бюд-
жетов разных уровней, создаёте рабочие места, решаете социальные 
вопросы. Настоящий предприниматель - тот, кто всегда стремится к 
новым вершинам. 

Ваш труд требует серьёзных знаний, упорства и настойчивости, 
большого трудолюбия и энтузиазма. Работая во всех сферах экономи-
ки, Вы успешно реализуете разного рода идеи и проекты, создаёте но-
вые вакансии, производите и предоставляете населению товары и услу-
ги, без которых сегодня невозможна жизнь современного общества, 
каждого человека. 

Уважаемые предприниматели, благодарим Вас за активное участие 
в решении многих социальных проблем нашего района, за созидатель-
ный труд. Желаем Вам нестандартных решений, новых интересных 
проектов, успешного бизнеса, удачи и процветания! Здоровья, счастья 
и благополучия Вам и вашим близким! Мирного неба всем нам! 

 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 

 

Уважаемые предприниматели! 
 

Поздравляем Вас с Днём российского предпринимательства! 
Сегодня мы отдаём должное труду людей, которые с большим 

упорством и настойчивостью, по собственной инициативе и с подлин-
ным энтузиазмом осваивают очень непростое в наших условиях эконо-
мическое пространство. Это праздник самостоятельных, ответствен-
ных, созидающих людей, тех, кто не боится рисковать. Современную 
жизнь уже невозможно представить без предприятий малого и средне-
го бизнеса. 

Собственное дело - нелёгкий, но очень важный труд. Бизнес создаёт 
дополнительные рабочие места, платит в бюджет налоги, вносит свой 
вклад в развитие территории и решение многих социальных проблем. 

В день вашего профессионального праздника выражаем Вам искрен-
нюю признательность за энергию, настойчивость и инициативность. 

Желаем успехов в реализации всех планов, надёжных деловых 
партнёров и устойчивого процветания вашему бизнесу! Крепкого Вам 
здоровья, благополучия, стабильных доходов! 

 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения 
Н.Т. Голованов, глава Северного сельского поселения 
В.Н. Першин, глава Новоникольского сельского поселения 
А.С. Латыпов, глава Октябрьского сельского поселения 
И.С. Мозговая, глава Назинского сельского поселения 
Н.А. Былин, глава Лукашкин-Ярского сельского поселения 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

16.05.2024                          с. Александровское                                  № 502 
 

О награждении Почётной грамотой и Благодарностью Главы 
Александровского района 

 

Рассмотрев ходатайство директора ООО «Центр поддержки пред-
принимательства», руководствуясь Положением о Почётной грамоте и 
Благодарности Главы Александровского района, утверждённым поста-
новлением Администрации Александровского района от 21 января 
2022 года № 91, за большой вклад в социально-экономическое разви-
тие Александровского района и в связи с празднованием Дня россий-
ского предпринимательства, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Наградить Почётными грамотами Главы Александровского района: 
1) Плесцова Сергея Борисовича, индивидуального предпринимателя; 
2) Коваленко Людмилу Владимировну, индивидуального предприни-
мателя. 
 

2. Объявить Благодарность Главы Александровского района: 
1) Абеляну Степану Сандриковичу, индивидуальному предпринимателю; 
2) Ефтени Ивану Ивановичу, индивидуальному предпринимателю; 
3) Мальцевой Татьяне Николаевне, индивидуальному предпринимателю; 
4) Фатеевой Татьяне Фёдоровне, индивидуальному предпринимателю. 
 

2. Произвести оформление, учёт и регистрацию документов о награж-
дении в установленном порядке. 
3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Северянка». 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 

УВАЖАЕМЫЕ  

АЛЕКСАНДРОВЦЫ! 
 

ПРИГЛАШАЕМ ВАС 
НА ЯРМАРКУ  

«ВСЁ ДЛЯ САДА  
И ОГОРОДА - 2024»! 

 

 

По вопросам записи на уча-
стие в ярмарке обращаться в ад-
министрацию Александровско-
го сельского поселения по адресу: 
с. Александровское, ул. Лебеде-
ва, 30 (2 этаж, кабинет №7) или 
по телефонам: -47-85, 
7-913-106-62-62 - специалист по 
социальным вопросам и работе с 
населением. 

 

Приём заявок  
по  

включительно. 



                                 24  мая 2024 г . ,  № 38 (3413)  

2 

 

Бизнес-сообщество 

Занявшись бизнесом, Сергей Вла-
димирович Юматов выбрал дело, в 
котором разбирался до мелочей. 
Много лет он отработал госавтоин-
спектором по техосмотру и реги-
страции транспорта. В 2011 году, 
когда техосмотр передали в част-
ные руки, он завершил службу в 
ГИБДД и на следующий год от-
крыл собственную станцию. 

 

Начать своё дело помогла финан-
совая поддержка государства, кото-
рую Сергей Владимирович получил 
на старте. В остальном единственная 
действующая в Александровском стан-
ция техосмотра - это результат его 
собственных усилий. 

Работа здесь поставлена на поток, 
транспорт бывает всегда. Проверку 
проходят не только частные автомо-
били и автомобили местных организа-
ций. «Захаживают» и сторонние пред-
приятия, которые работают на место-
рождениях и других промышленных 
площадках. Переправляться через Обь 
до Стрежевого дорого. Для них вы-
годнее пройти техническое освиде-
тельствование на александровской сто-
роне, тем более С.В. Юматов имеет 
разрешение на выдачу диагностиче-
ских карт на все виды транспорта. В 
2023 году он провёл экспертизу 1200 
единиц легковых, грузовых автомо-
билей и автобусов. Были «лошадки» 
даже из Хабаровска и Москвы. 

Сергей Владимирович - аккреди-
тованный специалист. Он не только 
прошел проверку в Союзе автостра-
ховщиков России, но и экспертизу на 
возможность осуществления данного 
вида деятельности. Проверяющий под-
твердил, что станция С.В. Юматова ос-
нащена всем необходимым оборудо-
ванием и соответствует нормативным 
требованиям. 

Хотя С.В. Юматов сейчас работа-
ет на себя, его деятельность, как и в 
прежние времена, строго регламенти-
руется законодательством. За каждую 
экспертизу он несёт персональную 
ответственность. Был случай, когда с 
автомобилем, который прошёл через 
Сергея Владимировича, случилось про-
исшествие. Заказчик попытался «спи-
сать» вину на эксперта. При повтор-
ном осмотре выяснилось, что уже пос-
ле техосмотра в машине была заме-
нена деталь, которая и послужила 
причиной ЧП. 

Зная о возможных последствиях 

ненадлежащего исполнения своей 
работы, С.В. Юматов никогда не идёт 
на уступки. Не скрывает, что нередко 
автовладельцы просят решить их 
проблему «по-братски», по старой 
дружбе. Ну подумаешь, трещина на 
лобовом стекле... В таких случаях у 
эксперта ответ короткий: «Пиши рас-
писку, что в случае выявления нару-
шения оплатишь за меня штраф - от 
100 тысяч до 300 тысяч рублей». Же-
лающих заключить такой «договор» 
на сегодняшний день не нашлось. Да 
и подделать техосмотр в наше время 
невозможно. Все его этапы фиксиру-
ются на фото- и видеоаппаратуру. 
Съёмка хранится в архиве. А автобу-
сы проверяются только в присут-
ствии инспектора ГИБДД. 

Чтобы люди не тратили лишние 
время и деньги на техническую экс-
пертизу, Сергей Владимирович напе-
рёд по результатам визуального 
осмотра предупреждает автовладель-
цев о том, что им не стоит заезжать на 
станцию. Сначала нужно устранить 
имеющиеся дефекты, с которыми 
выдача положительного заключения 
невозможна. Только после этого пере-
ходит к детальному осмотру транс-
порта. Основными причинами отказа 
в выдаче диагностических карт, как 
рассказал С.В. Юматов, являются на-
рушения в тормозной и рулевой си-
стемах. Эти проблемы автовладель-
цам нужно исправлять заранее, что-
бы не возвращаться на станцию по 
несколько раз. 

В 2022 году Сергей Владимиро-
вич сменил место дислокации. Сей-
час станция располагается в одном из 
ангаров «Жилкомсервиса». В соот-
ветствии с новыми нормативными 
требованиями нужно было подобрать 
здание определённой длины и высо-
ты. Попытавшись решить вопрос 
самостоятельно, С.В. Юматов при-
шёл к выводу, что проще будет за-
крыться. Но нашёл поддержку в лице 
главы Александровского сельского 
поселения Д.В. Пьянкова и замести-
теля главы Александровского района 
С.Ф. Панова, которые всего за два 
дня помогли подобрать оптимальный 
вариант. Благодаря их участию стан-
цию техосмотра в Александровском 
удалось сохранить. 

Новый ангар, правда, пришлось 
довести до ума: демонтировать часть 
стен, обустроить смотровую яму, в 

чём помогло АЛПУМГ, вывезти ос-
тавленные прежними хозяевами ве-
щи. Общими силами через семь ме-
сяцев С.В. Юматов провёл на новых 
площадях первый техосмотр. 

Интересно, что спустя годы он не 
чувствует себя в полной мере бизнес-
меном. Работа та же, что была на 
государственной службе, отношение 
людей тоже соответствующее. Ком-
мерческую жилку приходится вклю-
чать только в вопросах хозяйствова-
ния. Но и здесь не слишком разго-
нишься. Хотелось бы расширить биз-
нес, к функции техосмотра добавить 
функцию технического обслужива-
ния, но нельзя. Закон не позволяет 
экспертам открывать ремонтные ма-
стерские. 

Впрочем, и текущих дел хватает с 
лихвой. Бывают периоды, когда ра-
бота занимает семь дней в неделю, 
когда самому себе приходится гово-
рить «стоп». 

С.В. Юматов коренной житель 
Александровского. У него два сына и 
две внучки. Жена работает в больни-
це. Уезжать супруги не собираются. 
Сергея Владимировича в родном 
крае держит охота и рыбалка. Ради 
любимых увлечений он сам собрал 
вездеход, на котором выезжает в лес 
и на водоёмы. Учитывая, с какой 
ответственностью мастер подходит к 
основной работе, в надёжности его 
транспортного средства можно не 
сомневаться. 

Иван МОСКВИН 
Фото автора 

Как на государственной службе 

- Если транспортное средство 
куплено в автосалоне или ввезено 
на территорию России и ранее не 
состояло на государственном учё-
те, то допускается езда без поста-
новки на государственный учёт и 
без регистрационных знаков в те-
чение десяти дней со дня приобре-
тения, - объясняет временно испол-
няющий обязанности начальника 
Стрежевской ГИБДД С.Н. Демко. - 
По истечении этого срока водителю, 
управляющему незарегистрирован-
ным автомобилем, грозит штраф от 
500 до 800 рублей (ч.1 ст.12.1 КоАП 
РФ). При повторном правонарушении 
- штраф в размере 5 000 рублей или 
лишение права управления транспорт-
ными средствами на срок от одного до 
трёх месяцев (ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ). 

Кроме того, за неисполнение вла-
дельцем автомобиля обязанности по 
его регистрации также предусмотре-
но административное наказание - 
штраф от 1 000 до 2 000 рублей (ч.1. 
ст.19.22 КоАП). 

В случае приобретения транс-
портного средства, ранее состоявше-
го на государственном учёте, по до-
говору купли-продажи у нового вла-
дельца также есть десять дней для 
перерегистрации автомобиля, полу-
чения государственного номера и 
свидетельства о регистрации транс-
портного средства. По истечении 
этого срока водителю грозит штраф 
от 500 до 800 рублей за управление 
транспортным средством, не зареги-
стрированным в установленном по-
рядке (ч.1 ст.12.1 КоАП РФ), а вла-

дельцу - от 1 000 до 2 000 рублей (ч.1. 
ст.19.22 КоАП).                                   ■ 

В какой срок нужно поставить на учёт купленную машину? 



                                24 мая 2024 г . ,  № 38 (3413)  3 
 

Бизнес-сообщество 

Магазин «Любимый» семьёй 
Фатеевых создавался с нуля, с са-
мого фундамента, кирпичик за 
кирпичиком. В это строительство 
было вложено столько сил, време-
ни и души, что он стал настоящим 
детищем Фатеевых и неслучайно 
приобрёл такое название. Впро-
чем, любимым он стал не только 
для семьи, но и для многих поку-
пателей Александровского. 

 

С директором магазина Татьяной 
Фёдоровной Фатеевой мы встрети-
лись накануне Пасхи. В помещении 
раздавался аромат сладкой сдобы, в 
воздухе витал запах сахарной глазу-
ри, а на столах, словно на выставке, 
красовались ярко украшенные кули-
чи. «Вам непременно нужно попро-
бовать нашу выпечку, такую делают 
только наши пекари!».  

Настроившись на интервью, мы всё 
не могли начать разговор. То покупа-
тель, выходя из магазина, лично благо-
дарил директора: «Спасибо за рыбу!», 
то заходящие покупатели, приветствуя 
Т.Ф. Фатееву, начинали с ней разго-
вор, то потребовалось переброситься 
несколькими словами с продавцами. 
Наконец, разрулив все ситуации, Тать-
яна Фёдоровна начала рассказ. 

- За стройку мы взялись в 2004 
году. Руководили всем муж Алек-
сандр Викторович и сын Роман. Они 
себя полностью посвятили этому ма-
газину. Сначала он был небольшим. 
Когда пошли покупатели, стали рас-
ширяться, возвели ещё один этаж. А 
позже открыли и пекарню, что, счи-
таю, стало нашей особенностью, бла-
годаря которой мы смогли конкуриро-
вать с крупными торговыми точками. 

Т.Ф. Фатеева неслучайно возгла-
вила новое предприятие. Магазин 
«Любимый» - это только часть её 
богатой профессиональной истории. 
В 20 лет она устроилась в Алексан-
дровское райпо. Сначала приёмщи-
ком стеклопосуды, а затем быстро 
пошла на повышение: продавец, то-
варовед, старший товаровед, дирек-
тор розницы. В райпо она отработала 
до пенсии, но и на заслуженном от-
дыхе решила не расслабляться, тем 
более супруг и сын преподнесли та-
кой подарок - собственный магазин. 
Вскоре к семейному бизнесу присо-
единился ещё и внук Эдуард. Мужчи-
ны взяли на себя логистику, доставку 
товара, а Татьяне Фёдоровне переда-
ли бразды правления. И она - с таким
-то опытом, их успешно приняла. 

Торговля - это сложный процесс, 
требующий не только специальных 
знаний, умений и навыков, но и эмо-
циональной выдержки. Нужно каким-
то внутренним осязанием чувство-
вать покупателей, быть готовым к 
критике, бороться с внешними обсто-
ятельствами, держать ответствен-
ность перед коллективом, в том числе 
финансовую. Путь к успеху в торгов-
ле не бывает коротким. Необходимо 
время, чтобы отладить весь механизм 
работы, заслужить репутацию и со-
хранять её. И, конечно, - упорство, 
трудолюбие, стремление идти впе-
рёд. Без них магазина «Любимый», 
возможно, уже и не было бы. Были и 
очень серьёзные трудности: пережи-
ли пожар. После пожара магазин 
пришлось восстанавливать практиче-
ски заново. Происшествие стало уда-
ром для Фатеевых, но семья его до-
стойно выдержала благодаря, преж-
де всего, сыну Роману и внуку Эду-

арду, которые уве-
ренно взялись за 
восстановление. 

В трудных си-
туациях Т.Ф. Фа-
теевой не отказы-
вают и первые ру-
ководители наше-
го муниципального 
образования. Она 
благодарит за под-
держку В.П. Мум-
бера, С.Ф. Панова, 
Д.В. Пьянкова, ко-
торые всегда вы-
слушают и помо-
гут не только сло-
вом, но и делом. 

- Сейчас везде 
тяжело, но мы 
держимся, - про-
комментировала Татьяна Фёдоровна. 
- Изучаем спрос, учитываем потреб-
ности и пожелания покупателей с раз-
ным достатком, отрабатываем отдель-
ные заявки, поступающие от одно-
сельчан, пенсионерам предоставляем 
скидки. В нашем магазине не бывает 
просроченной продукции, её своевре-
менно убирают с полок. Всё это вызы-
вает доверие и находит отклик среди 
посетителей, они довольны, вновь и 
вновь возвращаются в «Любимый», 
благодарят продавцов. Конечно, тор-
говля меняется. Мы стараемся свое-
временно реагировать на вкусы и 
предпочтения, добавляем новинки, 
которые появляются на рынке, рабо-
таем в соответствии с изменениями в 
законодательстве. Вместе с тем ус-
ложнилась отчётность, которая тоже 
является частью нашей работы, хотя и 
не такой заметной. Мне очень помога-
ют мои бывшие коллеги по ПО 
«Александровское» Галина Владими-
ровна Андриянова, Наталья Яковлев-
на Шеина и Надежда Владимировна 
Мишланова. Они знают все нюансы, 
владеют знаниями и по бухгалтерии, и 
по экономике, поэтому за финансо-
вую и другую отчётность я всегда 
спокойна. 

Ещё одна тенденция современной 
торговли - покупателя нужно удив-
лять. «Любимому» это удаётся делать 
за счёт продукции, выпекаемой на 
собственной пекарне. Её Татьяна Фё-
доровна тоже показала. О том, 
насколько местная выпечка популяр-
на, можно было судить по количеству 
тестомесов. Их три, и каждый больше 
другого. Это говорит о том, что с 
годами выработка только росла.  

- Я работаю здесь 14 лет, с того 
времени, когда первую продукцию 
мы выпекали в обыкновенных быто-
вых духовках, - рассказала пекарь 
Елена Николаевна Стругова. - И са-
мый первый тестомес у нас был 
скромных размеров. В позапрошлом 
году купили большой, установили 
профессиональный духовой шкаф, и 
работа вышла совсем на другой уро-
вень. Сейчас мы ежедневно исполь-
зуем около 150 килограммов муки 
разного сорта и выпускаем почти 20 
наименований выпечки и хлеба. Наи-
более популярны беляши, чебуреки, 
сосиска в тесте, хот-доги, гамбурге-
ры, сочни. 

- С Еленой мы по жизни идём вме-
сте, - добавляет Т.Ф. Фатеева. - Вме-
сте работали на хлебозаводе, теперь 
трудимся здесь. Она ещё и кондитер: 
из-под её рук выходят торты, печенье, 
рулеты, кексы. Её продукцию очень 

любят и ждут. Ради покупателей она 
почти каждое утро выходит на рабо-
ту в четыре утра, а я Богу молюсь, 
чтобы не заболела, чтобы чего не 
случилось, ведь без неё пекарня вста-
нет. Найти пекаря в наше время - 
невыполнимая задача. 

Добрыми словами Татьяна Фёдо-
ровна отзывается и о Галине Вяче-
славовне Щигиревой. Говорит, что её 
выпечка всегда получается пышной, 
аппетитной, потому что тесто пекарь 
замешивает с любовью. Она так и 
говорит: «Тесто любить надо».  

- Продукция наших пекарей все-
гда радует. Утром приходим и маши-
нально пирожок в рот кладём. Одно-
го мало, берём второй, поэтому в 
наших рядах фотомоделей нет, - с 
улыбкой добавляет собеседница. 

Секрет выпечки от магазина «Лю-
бимый» его директор не скрывает: в 
изделия идут все ингредиенты, кото-
рые полагаются - всё натуральное, 
как если бы пекари готовили дома. 

- К нам и стрежевчане частенько 
захаживают, а за пирожками заезжа-
ли гости села из Нижневартовска, - 
не без гордости говорит хозяйка. 

Коллектив в магазине преимуще-
ственно молодой. Татьяна Фёдоровна 
рада тому, что все сдружились. Нет 
недомолвок, нет разговоров за спи-
ной. Вместе, что называется, и в горе, 
и в радости. Она ощутила это на себе, 
когда потеряла мужа. Столь необхо-
димую поддержку нашла на любимой 
работе и в родном коллективе, кото-
рый называет своей семьёй. 

- Хочу поблагодарить продавцов 
продовольственного отдела Марину 
Пырчину, Нину Пешкову, Жанну 
Толстову, фасовщицу Елену Ба-
лахнину, продавцов хозяйственного 
отдела Любовь Усынину и Анну Мо-
розенко. Много лет у нас отработали 
и ушли на пенсию Татьяна Иванова и 
Ирина Голещихина. Своих сотрудни-
ков я стараюсь не обижать. Мотиви-
рую своих девочек. 

При «Любимом» действует ещё и 
хозяйственный отдел, которым заве-
дует сын Роман. Товарный ряд здесь 
рассчитан, прежде всего, на сельско-
го жителя. Найти можно всё необхо-
димое - от элементарного шурупа до 
красивой посуды.  

Пожелаем коллективу «Любимо-
го» и его директору Татьяне Фёдо-
ровне Фатеевой процветания, успе-
хов, ещё больше покупателей и мно-
го-много благодарных слов от них. 

 

Иван МОСКВИН 
Фото автора 

Потому, что «ЛЮБИМЫЙ»! 



                                 24  мая 2024 г . ,  № 38 (3413)  4 

ПОНЕДЕЛЬНИК, 27 МАЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Доброе утро. (0+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.10 Модный приговор. (0+) 
10.05 Жить здорово! (16+) 
10.50, 13.30, 00.55, 01.40, 02.25, 03.05, 
03.10, 04.00 Подкаст.Лаб. (16+) 
14.55, 18.15 Информационный 
канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское / Женское. (16+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
19.55 Куклы наследника Тутти. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «Раневская». (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
23.45 Х/ф «Обыкновенный  
фашизм-2». (18+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00, 09.30 Утро России. (12+) 
09.00, 14.30, 21.05 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести. (12+) 
11.30, 17.30 60 минут. (12+) 
14.55 Наши. (12+) 
16.30 Малахов. (16+) 
21.20 Т/с «Мелодия для двоих». (12+) 
23.15 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
02.00 Т/с «Тайны следствия». (16+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Пешком... (16+) 
07.05 Легенды мирового кино. (16+) 
07.30 Д/ф «Библиотека Петра». (16+) 
08.00 Чёрные дыры.  
Белые пятна. (16+) 
08.40 Невский ковчег.  
Теория невозможного. (16+) 
09.05, 00.25 Д/ф «Душа  
Петербурга». (16+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 23.40 
Новости культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10, 01.15 Х/ф «Здравствуй, 
Ольга!». (16+) 
12.45 Новости. Подробно. Арт. (16+) 
13.00 Линия жизни. (16+) 
13.55 Х/ф «Пётр Первый». (6+) 
15.35 Д/ф «Забытое ремесло». (16+) 
15.55 Агора. (16+) 
17.15 Д/ф «Запечатленное  
время». (16+) 
17.45 Неделя камерной музыки. (16+) 
18.45 Рассказы  
из русской истории. (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Д/ф «Моя истина,  
или Загадки не железной леди. 
Индира Ганди». (16+) 
20.50 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
21.05 К 225-летию со дня рождения 
А.С.Пушкина. (16+) 
21.35 Сати.  
Нескучная классика... (16+) 
22.30 Х/ф «Иркутская история». (0+) 
23.55 Магистр игры. (16+) 
02.20 Д/ф «Библиотека Петра. 
Слово и дело». (16+) 
 

НТВ 
 

04.50 Т/с «Улицы  
разбитых фонарей». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
Сегодня. (12+) 
08.25, 10.35 Т/с «Пёс». (16+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Х/ф «Дельфин». (16+) 
22.10, 00.00 Т/с «Стая». (16+) 
00.50 Т/с «Казаки». (16+) 
03.20 Т/с «Ленинград 46». (16+) 

ОТР 
 

06.00, 08.30 Православный  
взгляд. (16+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
07.20 Х/ф «Эта женщина  
в окне...». (16+) 
08.45 Большая страна:  
Открытие. (12+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
09.45 Коллеги. (12+) 
10.30 Новости  
Совета Федерации. (12+) 
10.50 За дело! Поговорим. (12+) 
11.30, 19.10 Календарь. (12+) 
12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 17.00, 
22.00, 00.00 Новости. (12+) 
12.05, 12.35, 13.05, 13.35, 16.30, 17.10, 
18.05, 22.20 ОТРажение. (12+) 
14.10 Человек и судьба. (12+) 
14.40 М/ф «История  
одного преступления». (12+) 
15.00 Х/ф «Прогулка». (12+) 
18.00 Истории из рюкзака. (16+) 
18.30 Новости. (16+) 
19.40 Х/ф «Премия». (12+) 
21.15 Родительское собрание. (12+) 
00.10 Т/с «Первые встречные». (12+) 
01.55 Концерт. А.С. Пушкин 
«Евгений Онегин». (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.20 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.25 Давай разведёмся! (16+) 
08.25 Тест на отцовство. (16+) 
10.45, 23.05 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
12.00, 00.20 Д/с «Порча». (16+) 
13.10, 01.20 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.45, 01.50 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.20 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.55 Х/ф «Мелодия любви». (16+) 
19.00 Х/ф «Портрет любимого». (16+) 
02.15 6 кадров. (16+) 
02.20 Х/ф «Всё к лучшему». (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10, 04.55 Смех, дрожь  
и видео. (16+) 
08.45 Х/ф «Абонемент  
на расследование.  
Ночной гость». (12+) 
10.45, 00.30 Петровка, 38. (16+) 
10.55 Городское собрание. (12+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (16+) 
11.50 Т/с «Загадка на двоих.  
Февральская сирень». (12+) 
13.40, 05.20 Мой герой.  
Елена Пелевина. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.05, 03.25 Х/ф «Я знаю  
твои секреты. Хамелеон». (12+) 
17.10 Фактор беz опасности. (12+) 
18.10 Х/ф «Метод уборщицы». (12+) 
22.35 «Лесная стратегия».  
Специальный репортаж. (16+) 
23.05 Знак качества. (16+) 
00.45 Тайная комната.  
Фальшивые пророки. (16+) 
01.25 Прощание.  
Светлана Моргунова. (16+) 
02.05 Д/ф «Как  
отдыхали вожди». (16+) 
02.45 Д/ф «Мао и Сталин». (12+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.35, 06.15, 06.55, 04.40 Т/с 
«Такая работа». (16+) 
07.45, 09.30, 09.55, 11.00, 12.00 Т/с 
«Лютый». (16+) 
08.20 Фирменный рецепт  
с Емельяненко. (12+) 
08.55 Знание-сила. (0+) 
13.30, 14.25, 15.25, 16.25, 17.30 Т/с 
«Морские дьяволы-5». (16+) 

18.00, 18.50, 19.45, 20.40, 02.40, 03.20, 
04.00 Т/с «След». (16+) 
21.25, 00.30 Т/с «Свои-6». (16+) 
22.20, 23.10, 01.15, 02.05 Т/с  
«Свои-5». (16+) 
00.00 Известия.  
Итоговый выпуск. (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.15 Т/с «Участок  
лейтенанта Качуры». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.20 Д/с «Трудовой фронт  
Великой Отечественной». (16+) 
11.00, 23.15 Т/с «Государственная 
граница». (12+) 
13.35, 03.30 Т/с «Джульбарс». (16+) 
18.00 Т/с «Граница.  
Особые условия службы». (16+) 
18.50 Специальный репортаж. (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.10 По горячим следам. (16+) 
20.10 Скрытые угрозы. (16+) 
21.00 Открытый эфир. (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
00.55 Х/ф «Приказано  
взять живым». (12+) 
02.20 Д/с «Бомбардировщики  
и штурмовики Второй  
мировой войны». (16+) 
 

ТВ 3 
 

06.00, 05.30 Мультфильм. (0+) 
08.00 М/ф «Леди Баг  
и Супер-кот». (6+) 
08.40, 16.15 Т/с «Слепая». (16+) 
09.45 Хорошие Новости  
с Василисой Володиной. (16+) 
10.00, 14.30 Д/с «Гадалка». (16+) 
11.00 Знаки судьбы. (16+) 
12.15 Мистические истории. (16+) 
13.30 Д/с «Старец». (16+) 
18.10 Т/с «Пятницкий». (16+) 
23.30 Х/ф «22 пули.  
Бессмертный». (16+) 
01.45 Кадони шоу. (16+) 
02.30 Т/с «Лишний». (12+) 
 

СТС 
 

06.00, 05.50 Ералаш. (0+) 
06.30 М/ф «Маша и медведь». (0+) 
08.00 Т/с «Папины дочки.  
Новые». (12+) 
11.10 М/ф «Кот под прикрытием». (6+) 
13.10 Х/ф «Джунгли зовут!  
В поисках Марсупилами». (12+) 
15.15 Х/ф «Маленькая  
мисс Дулиттл». (6+) 
17.15 Уральские пельмени. 
Смехbook. (16+) 
17.55 Шоу Уральские пельмени. (16+) 
21.00, 21.30 Х/ф «ФК Родина». (16+) 
22.00 Х/ф «Индиана Джонс.  
В поисках утраченного ковчега». (16+) 
00.25 Х/ф «Красотка  
на всю голову». (16+) 
02.30 Х/ф «Шеф Адам Джонс». (18+) 
 

СПАС 
 

07.00, 02.35 День Патриарха. (0+) 
07.10 Х/ф «Полонез Огинского». (6+) 
08.45 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00 Д/ф «Памяти  
героев России». (0+) 
14.00, 22.05, 02.45 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
15.00, 15.30, 15.55 Монастырская 
кухня. (0+) 
16.25 Х/ф «Глубокое течение». (12+) 
18.20 Х/ф «Демидовы». (12+) 
20.00 Главное. С Анной Шафран. 
Новости на СПАСЕ. (16+) 
21.35 Д/ф «Лики Богородицы.  
Донская икона Божией Матери». (0+) 
23.05, 04.55 Д/ф «Санкт-Петербург
-Мариуполь. Дорога домой». (12+) 
23.35, 05.20 Д/ф «Санкт-Петербург
-Мариуполь. Дорога домой». (6+) 
00.00, 00.35, 04.25 Поле битвы. (16+) 
01.05 Бесогон. (18+) 
01.40 Прямая линия жизни. (16+) 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.55 Лучшие из лучших. (12+) 
10.30 Всё о главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.55, 19.25, 23.20 
Новости. (12+) 
11.05, 22.30, 01.25, 04.00  
Все на Матч! (12+) 
14.05 Лица страны. (12+) 
14.25 Футбол. МИР Российская 
Премьер-Лига. Обзор тура. (6+) 
15.30, 04.55 ЕВРО- 2024 г.  
Обратный отсчёт. (12+) 
16.35 Специальный репортаж. (12+) 
17.00 Есть тема! (12+) 
18.25, 03.30 Футбол.  
Журнал Лиги чемпионов. (6+) 
19.30 Громко. (12+) 
20.30 Дартс. OLIMPBET  
Международная лига. Тур 5. (12+) 
23.25 Баскетбол. Единая лига ВТБ. 
Матч за 3-е место. (12+) 
02.15 Футбол. Вторая ежегодная 
премия Российской Премьер-Лиги 
Winline Герои РПЛ. (12+) 
 

ВТОРНИК, 28 МАЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Доброе утро. (0+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.05 Модный приговор. (0+) 
09.55 Жить здорово! (16+) 
10.45, 12.40, 13.30, 16.15, 18.15 
Информационный канал. (16+) 
11.20, 23.45 Ко Дню пограничника. 
«Главный рубеж.  
Ни шагу назад». (16+) 
14.10 Давай поженимся! (16+) 
15.05 Мужское / Женское. (16+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
19.55 Куклы наследника Тутти. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «Раневская». (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
01.05, 01.50, 02.35, 03.05, 03.30 
Подкаст.Лаб. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00, 09.30 Утро России. (12+) 
09.00, 14.30, 21.05 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести. (12+) 
11.30, 17.30 60 минут. (12+) 
14.55 Наши. (12+) 
16.30 Малахов. (16+) 
21.20 Т/с «Мелодия для двоих». (12+) 
23.15 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
02.00 Т/с «Тайны следствия». (16+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Пешком... (16+) 
07.05 Легенды мирового кино. (16+) 
07.35, 15.20 Д/ф «История  
Преображенского полка,  
или Железная стена». (16+) 
08.20 Почерк эпохи. (16+) 
08.50, 22.20 Х/ф  
«Иркутская история». (0+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 23.30 
Новости культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10, 00.45 Х/ф «Разговаривая  
со своими ролями». (16+) 
12.00, 01.35 Д/ф «Красноярск. 
Усадьба Веры Гадаловой». (16+) 
12.45 Новости. Подробно. Книги. (16+) 
13.00, 21.05 К 225-летию  
со дня рождения А.С.Пушкина. (16+) 
13.25 Д/ф «Забытое ремесло». (16+) 
13.40 Х/ф «Пётр Первый». (6+) 
16.05 Сати.  
Нескучная классика... (16+) 
17.15 Д/ф «Коллекция». (16+) 
17.45, 02.00 Неделя  
камерной музыки. (16+) 
18.35 Д/ф «Илья Березин.  
Катализатор удачи». (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Д/ф «Моя истина,  
или Загадки не железной леди. 
Индира Ганди». (16+) 



20.50 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
21.35 Белая студия. (16+) 
23.45, 00.05, 00.25 Т/с «Порус». (16+) 
 

НТВ 
 

04.50 Т/с «Улицы  
разбитых фонарей». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
Сегодня. (12+) 
08.25, 10.35 Т/с «Пёс». (16+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Х/ф «Дельфин». (16+) 
22.10, 00.00 Т/с «Стая». (16+) 
00.50 Т/с «Казаки». (16+) 
 

ОТР 
 

06.00, 08.30, 18.30 Новости. (16+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
08.00 ОТРажение. Главное. (12+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
10.45 Вспомнить всё. (12+) 
11.15, 02.55 Специальный  
проект. (12+) 
11.30, 19.10 Календарь. (12+) 
12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 17.00, 
22.00, 00.00 Новости. (12+) 
12.05, 12.35, 13.05, 13.35, 16.30, 17.10, 
18.05, 22.20 ОТРажение. (12+) 
14.10, 21.15 За дело! Поговорим. (12+) 
14.50 М/ф «Жил-был пёс». (0+) 
15.05 Х/ф «Премия». (12+) 
18.00 Истории настоящего. (16+) 
19.40 Х/ф «Остановился поезд». (12+) 
00.10 Т/с «Первые встречные». (12+) 
01.55 Концерт. А.С. Пушкин. 
«Медный всадник». (12+) 
02.30 Один день из жизни врача. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.50 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.10 Давай разведёмся! (16+) 
08.10 Тест на отцовство. (16+) 
10.25, 23.30 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.40, 00.45 Д/с «Порча». (16+) 
12.45, 01.45 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.20, 02.10 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
13.55 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.30 Х/ф «Долгий свет маяка». (16+) 
19.00 Х/ф «Далёкая и близкая». (16+) 
02.35 Х/ф «Всё к лучшему-2». (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10 Доктор И… (16+) 
08.40 Х/ф «Абонемент  
на расследование.  
Ночной гость». (12+) 
10.40, 02.05 Актёрские драмы. 
Запомним их смешными. (16+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (16+) 
11.50 Т/с «Загадка на двоих.  
Февральская сирень». (12+) 
13.40, 05.20 Мой герой.  
Александр Арсентьев. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.10, 03.25 Х/ф «Я знаю  
твои секреты. Хамелеон». (12+) 
17.15 Фактор беz опасности. (12+) 
18.10 Х/ф «Метод уборщицы-2». (12+) 
22.35 Закон и порядок. (16+) 
23.05 Д/ф «Звёздные семьи.  
Предел терпения». (16+) 
00.30 Петровка, 38. (16+) 
00.45 Дорогие товарищи.  
Подпольные секты. (16+) 
01.25 Д/ф «Мурат Насыров.  
Шаг в пропасть». (16+) 
02.45 Д/ф «Бомба  
для Председателя Мао». (12+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.25, 05.45, 06.25, 07.10, 04.35 Т/с 
«Такая работа». (16+) 

08.00, 09.30, 10.05, 11.00, 12.00 Т/с 
«Лютый». (16+) 
08.20 Страна советов. (16+) 
08.55, 12.55 Знание-сила. (0+) 
13.30, 14.25, 15.25, 16.25, 17.30 Т/с 
«Морские дьяволы-5». (16+) 
18.00, 18.50, 19.45, 20.40, 02.40, 03.20, 
04.00 Т/с «След». (16+) 
21.25, 00.30 Т/с «Свои-6». (16+) 
22.20, 23.10, 01.15, 02.05 Т/с  
«Свои-5». (16+) 
00.00 Известия.  
Итоговый выпуск. (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.10, 13.35, 03.30 Т/с 
«Джульбарс». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 
11.00, 23.15 Т/с «Государственная 
граница». (12+) 
18.00 Т/с «Граница.  
Особые условия службы». (16+) 
18.50 Специальный репортаж. (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.10 По горячим следам. (16+) 
20.10 Улика из прошлого. (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
00.55 Х/ф «Сошедшие с небес». (12+) 
02.10 Х/ф «По данным  
уголовного розыска...». (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00, 05.30 Мультфильм. (0+) 
08.00 М/ф «Леди Баг  
и Супер-кот». (6+) 
08.40, 16.15 Т/с «Слепая». (16+) 
09.45 Хорошие Новости  
с Василисой Володиной. (16+) 
10.00, 14.30 Д/с «Гадалка». (16+) 
11.00 Знаки судьбы. (16+) 
12.15 Мистические истории. (16+) 
13.30 Д/с «Старец». (16+) 
18.10 Т/с «Пятницкий». (16+) 
23.30 Х/ф «Малавита». (16+) 
01.30 Т/с «Поселенцы». (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 05.45 Ералаш. (0+) 
06.30 М/ф «Маша и медведь». (0+) 
08.00 Т/с «Папины дочки.  
Новые». (12+) 
11.05 Х/ф «Неувольняемый». (16+) 
12.45 Х/ф «Как стать викингом». (12+) 
14.55 Х/ф «Красотка  
на всю голову». (16+) 
17.05 Уральские пельмени. 
Смехbook. (16+) 
18.05 Шоу Уральские пельмени. (16+) 
21.00, 21.30 Х/ф «ФК Родина». (16+) 
22.00 Х/ф «Индиана Джонс  
и храм судьбы». (16+) 
00.25 Х/ф «Патруль времени». (18+) 
02.15 Х/ф «Эра выживания». (18+) 
 

СПАС 
 

07.00, 02.45 День Патриарха. (0+) 
07.10 Х/ф «Третья ракета». (0+) 
08.35 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00 Д/ф «Санкт-Петербург-
Мариуполь. Дорога домой». (12+) 
13.30, 23.05, 23.35, 04.55, 05.20 Д/ф 
«Санкт-Петербург-Мариуполь. 
Дорога домой». (6+) 
13.55, 22.00, 03.00 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
15.00, 15.30, 15.55 Монастырская 
кухня. (0+) 
16.25 Х/ф «Я родом  
из детства». (12+) 
18.20 Х/ф «Демидовы». (12+) 
20.00 Вечер на СПАСе. (0+) 
00.00, 00.35, 04.25 Поле битвы. (16+) 
01.05, 01.30 Бесогон. (18+) 
02.00 Спас-стрим. (16+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.55 Лучшие из лучших. (12+) 
10.30 Матч! Парад. Лучшие голы. (6+) 
11.00, 14.00, 16.55, 19.25, 22.55 
Новости. (12+) 
11.05, 19.30, 22.30, 01.40, 04.00 
Все на Матч! (12+) 

14.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
14.25 ЕвроФутбол. Обзор. (6+) 
15.30, 04.55 ЕВРО- 2024 г.  
Обратный отсчёт. (12+) 
17.00 Есть тема! (12+) 
18.25 Что за спорт? (12+) 
20.30 Футбол. Лига чемпионов. 
Лучшие 10. (6+) 
23.00 Баскетбол. Единая лига ВТБ. 
Финал. (12+) 
02.15 Смешанные единоборства. 
АСА Young Eagles. (16+) 
 

СРЕДА, 29 МАЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Доброе утро. (0+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.05 Модный приговор. (0+) 
09.55 Жить здорово! (16+) 
10.45, 13.20, 18.15  
Информационный канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское / Женское. (16+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
19.55 Куклы наследника Тутти. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «Раневская». (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
23.45, 00.30, 01.15, 02.00, 02.45, 03.05, 
03.35 Подкаст.Лаб. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00, 09.30 Утро России. (12+) 
09.00, 14.30, 21.05 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести. (12+) 
11.30, 17.30 60 минут. (12+) 
14.55 Наши. (12+) 
16.30 Малахов. (16+) 
21.20 Т/с «Мелодия для двоих». (12+) 
23.15 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
02.00 Т/с «Тайны следствия». (16+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Пешком... (16+) 
07.05 Легенды мирового кино. (16+) 
07.35, 15.25 Д/ф «История  
Семёновского полка,  
или Небываемое бываетъ». (16+) 
08.20 Почерк эпохи. (16+) 
08.50 Х/ф «Иркутская история». (0+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 23.30 
Новости культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10, 00.45 ХХ Век. (16+) 
11.45, 01.20 Д/ф «Книга». (16+) 
12.45 Новости. Подробно. Кино. (16+) 
13.00, 21.05 К 225-летию  
со дня рождения А.С.Пушкина. (16+) 
13.25 Д/ф «Забытое ремесло». (16+) 
13.40, 14.00, 14.20, 23.45, 00.05, 00.25 
Т/с «Порус». (16+) 
14.45 Искусственный отбор. (16+) 
16.10 Белая студия. (16+) 
17.15 Библейский сюжет. (16+) 
17.45, 02.05 Неделя  
камерной музыки. (16+) 
18.45 Острова. (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Семинар. (16+) 
20.50 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
21.35 Абсолютный слух. (16+) 
22.20 Х/ф «Сослуживцы». (16+) 
 

НТВ 
 

04.50 Т/с «Улицы  
разбитых фонарей». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
Сегодня. (12+) 
08.25, 10.35 Т/с «Пёс». (16+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Х/ф «Дельфин». (16+) 
22.10, 00.00 Т/с «Стая». (16+) 
00.50 Т/с «Казаки». (16+) 

ОТР 
 

06.00, 08.30, 18.30 Новости. (16+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
07.40 То, что задело. (12+) 
08.00 ОТРажение. Главное. (12+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
10.45 Академики.  
Николай Макаров. (12+) 
11.15 Спецпроект ОТР 
«Конструкторы будущего». (12+) 
11.30, 19.10 Календарь. (12+) 
12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 17.00, 
22.00, 00.00 Новости. (12+) 
12.05, 12.35, 13.05, 13.35, 16.30, 17.10, 
18.05, 22.20 ОТРажение. (12+) 
14.10 Ректорат. (12+) 
14.55 Х/ф «Остановился поезд». (12+) 
18.00 Время. Томичи. Законы. (16+) 
19.40 Х/ф «Три дня  
Виктора Чернышёва». (12+) 
21.20 Первая помощь. (12+) 
21.30 Свет и тени. Ричард III. (16+) 
00.10 Т/с «Первые встречные». (12+) 
01.55 Х/ф «Граф Нулин». (12+) 
02.15 На приёме  
у главного врача. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 06.05 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.35, 05.15 Давай разведёмся! (16+) 
08.40, 03.30 Тест на отцовство. (16+) 
10.55, 23.30 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
12.10, 00.45 Д/с «Порча». (16+) 
13.15, 01.45 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.50, 02.10 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.25, 02.40 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
15.00 Х/ф «Портрет любимого». (16+) 
19.00 Х/ф «Блондинка  
и брюнетка». (16+) 
05.10 6 кадров. (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10 Доктор И… (16+) 
08.45 Х/ф «Абонемент  
на расследование.  
Опасные желания». (12+) 
10.40, 02.10 Актёрские драмы. 
Жизнь во имя кумира. (12+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (16+) 
11.50 Т/с «Загадка на двоих.  
Пропавший пациент». (12+) 
13.40, 05.20 Мой герой.  
Диана Гурцкая. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.05, 03.30 Х/ф «Я знаю  
твои секреты. Римский палач». (12+) 
17.15 Фактор беz опасности. (12+) 
18.10 Х/ф «Метод уборщицы-3». (12+) 
22.35 Хватит слухов! (16+) 
23.05 Прощание.  
Василий Уткин. (16+) 
00.30 Петровка, 38. (16+) 
00.45 Прощание.  
Галина Старовойтова. (16+) 
01.30 Знак качества. (16+) 
02.50 Д/ф «Кровь на снегу». (12+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.25, 05.40, 06.20, 07.05, 04.35 Т/с 
«Такая работа». (16+) 
07.55, 09.30, 09.40, 10.45, 11.50 Т/с 
«Лютый-2». (16+) 
08.55, 12.55 Знание-сила. (0+) 
13.30, 14.25, 15.25, 16.25, 17.30 Т/с 
«Морские дьяволы-5». (16+) 
18.00, 18.50, 19.45, 20.40, 02.40, 03.20, 
03.55 Т/с «След». (16+) 
21.25, 00.30 Т/с «Свои-6». (16+) 
22.20, 23.10, 01.15, 02.05 Т/с  
«Свои-5». (16+) 
00.00 Известия.  
Итоговый выпуск. (16+) 

                                 24  мая 2024 г . ,  № 38 (3413)  5 



                                24 мая 2024 г . ,  № 38 (3413)  6 

ЗВЕЗДА 
 

05.10 Т/с «Джульбарс». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 
11.00, 23.15 Т/с «Государственная 
граница». (12+) 
13.55, 03.40 Т/с «Стреляющие 
горы». (16+) 
18.00 Т/с «Граница.  
Особые условия службы». (16+) 
18.50 Специальный репортаж. (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.10 По горячим следам. (16+) 
20.10 Д/с «Секретные  
материалы». (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
00.55 Х/ф «Это было  
в разведке». (12+) 
02.25 Х/ф «Сошедшие с небес». (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00, 05.15 Мультфильм. (0+) 
08.00 М/ф «Леди Баг  
и Супер-кот». (6+) 
08.40, 16.15 Т/с «Слепая». (16+) 
09.45 Хорошие Новости  
с Василисой Володиной. (16+) 
10.00, 14.30 Д/с «Гадалка». (16+) 
11.00 Знаки судьбы. (16+) 
12.15 Мистические истории. (16+) 
13.30 Д/с «Старец». (16+) 
18.10 Т/с «Пятницкий». (16+) 
23.30 Х/ф «Кровь.  
Последний вампир». (16+) 
01.15 Т/с «Поселенцы». (16+) 
 

СТС 
 

06.00 Ералаш. (0+) 
06.30 М/ф «Маша и медведь». (0+) 
08.00 Т/с «Папины дочки.  
Новые». (12+) 
11.10 Х/ф «Маленькая  
мисс Дулиттл». (6+) 
13.10 Х/ф «Детки в порядке». (6+) 
14.55 Х/ф «Случайный муж». (16+) 
16.40 Уральские пельмени. 
Смехbook. (16+) 
17.55 Шоу Уральские пельмени. (16+) 
21.00, 21.30 Х/ф «ФК Родина». (16+) 
22.00 Х/ф «Индиана Джонс  
и последний крестовый поход». (16+) 
00.40 Х/ф «Форрест гамп». (16+) 
 

СПАС 
 

07.00, 02.55 День Патриарха. (0+) 
07.10 Х/ф «Пламя». (12+) 
08.40 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00, 13.30, 23.05, 23.35, 04.55, 05.20 
Д/ф «Санкт-Петербург-Мариуполь. 
Дорога домой». (6+) 
13.55, 22.00, 03.05 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
15.00, 15.30, 15.55 Монастырская 
кухня. (0+) 
16.25 Х/ф «Наши соседи». (12+) 
18.05 Х/ф «Глубокое течение». (12+) 
20.00 Вечер на СПАСе. (0+) 
00.00, 00.35, 04.25 Поле битвы. (16+) 
01.05 Бесогон. (18+) 
02.10 Спас-стрим. (16+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.55 Лучшие из лучших. (12+) 
10.30 Что за спорт? (12+) 
11.00, 14.00, 16.55, 19.25  
Новости. (12+) 
11.05, 19.30, 01.00, 04.25  
Все на Матч! (12+) 
14.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
14.25 Футбол. Лига конференций. 
Дорога к финалу. (6+) 
15.30, 05.25 ЕВРО- 2024 г.  
Обратный отсчёт. (12+) 
17.00 Есть тема! (12+) 
18.25 Вид сверху. (12+) 
20.30, 22.45 Футбол.  
Переходные матчи. (12+) 
01.10 Футбол. Лига конференций. 
Финал. «Олимпиакос»-
«Фиорентина». (12+) 

ЧЕТВЕРГ, 30 МАЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Доброе утро. (0+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.05 Модный приговор. (0+) 
09.55 Жить здорово! (16+) 
10.45, 13.20, 18.15  
Информационный канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское / Женское. (16+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
19.55 Куклы наследника Тутти. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «Раневская». (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
23.45 К 90-летию Алексея Леонова. 
«Космос внутри». (12+) 
01.15, 02.00, 02.40, 03.05, 03.35 
Подкаст.Лаб. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00, 09.30 Утро России. (12+) 
09.00, 14.30, 21.05 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести. (12+) 
11.30, 17.30 60 минут. (12+) 
14.55 Наши. (12+) 
16.30 Малахов. (16+) 
21.20 Т/с «Мелодия для двоих». (12+) 
23.15 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
02.00 Т/с «Тайны следствия». (16+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Пешком... (16+) 
07.05 Легенды мирового кино. (16+) 
07.35, 15.25 Д/ф  
«Честь мундира». (16+) 
08.20 Почерк эпохи. (16+) 
08.50, 22.20 Х/ф «Сослуживцы». (16+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 23.30 
Новости культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.15, 00.45 Х/ф «Песни  
Марка Фрадкина». (16+) 
12.45 Новости. Подробно. Театр. (16+) 
13.00, 21.05 К 225-летию со дня 
рождения А.С.Пушкина. (16+) 
13.25 Д/ф «Забытое ремесло». (16+) 
13.40, 14.00, 14.20, 23.45, 00.05, 00.25 
Т/с «Порус». (16+) 
14.45 Игра в бисер. (16+) 
16.05 2 Верник 2. (16+) 
17.15 Пряничный домик. (16+) 
17.45 Неделя камерной музыки. (16+) 
18.45 Острова. (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Семинар. (16+) 
20.50 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
21.35 Энигма. (16+) 
01.40 Д/ф «Таганрог.  
Дворец Алфераки». (16+) 
02.05 Д/ф «Илья Березин.  
Катализатор удачи». (16+) 
 

НТВ 
 

04.50 Т/с «Улицы  
разбитых фонарей». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
Сегодня. (12+) 
08.25, 10.35 Т/с «Пёс». (16+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Х/ф «Дельфин». (16+) 
22.10, 00.00 Т/с «Стая». (16+) 
00.50 Поздняков. (16+) 
01.05 Мы и наука. Наука и мы. (12+) 
02.00 Х/ф «Болевой порог». (16+) 
 

ОТР 
 

06.00, 08.30, 18.30 Новости. (16+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
07.40 То, что задело. (12+) 
08.00 ОТРажение. Главное. (12+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
10.45 Свет и тени. Ричард III. (16+) 

11.15 Специальный проект. (12+) 
11.30, 19.10 Календарь. (12+) 
12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 17.00, 
22.00, 00.00 Новости. (12+) 
12.05, 12.35, 13.05, 13.35, 16.30, 17.10, 
18.05, 22.20 ОТРажение. (12+) 
14.10, 03.55 Коллеги. (12+) 
14.50 Х/ф «Три дня  
Виктора Чернышёва». (12+) 
18.00 Интервью. (16+) 
19.40 Х/ф «Ошибки юности». (12+) 
21.10 Первая помощь. (12+) 
21.15 Моя история. (16+) 
00.10 Т/с «Первые встречные». (12+) 
01.55 Х/ф «...на стихи  
А.С. Пушкина». (12+) 
02.45 Сделано с умом. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 06.10 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.05, 05.20 Давай разведёмся! (16+) 
08.05, 03.30 Тест на отцовство. (16+) 
10.20, 23.25 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.35, 00.45 Д/с «Порча». (16+) 
12.50, 01.45 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.25, 02.10 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.00, 02.40 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.35 Х/ф «Далёкая и близкая». (16+) 
19.00 Х/ф «Нам не жить  
друг без друга». (16+) 
05.10 6 кадров. (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10 Доктор И… (16+) 
08.40 Х/ф «Абонемент  
на расследование.  
Опасные желания». (12+) 
10.35, 02.05 Актёрские драмы. 
Опасные связи. (16+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (16+) 
11.50 Т/с «Загадка на двоих.  
Пропавший пациент». (12+) 
13.40, 05.20 Мой герой.  
Евгений Ямбург. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.05, 03.30 Х/ф «Я знаю  
твои секреты. Римский палач». (12+) 
16.55 Легенды эстрады.  
Размер имеет значение. (16+) 
18.10 Х/ф «Метод уборщицы-4». (12+) 
22.35 10 самых... Возвращенцы. (16+) 
23.05 Актёрские драмы.  
Градус несчастья. (16+) 
00.30 Петровка, 38. (16+) 
00.45 Русские тайны.  
Привидения среди нас. (16+) 
01.25 Д/ф «Замуж  
за иностранца». (16+) 
02.50 Д/ф «Красная  
императрица». (12+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.25, 05.35, 06.15, 07.00, 07.45, 04.30 
Т/с «Такая работа». (16+) 
08.35 День ангела. (0+) 
09.30, 10.25, 11.20, 12.15, 13.30, 13.45, 
14.40, 15.40, 16.35, 17.30 Т/с 
«Контуженный». (16+) 
18.00, 18.55, 19.45, 20.40, 02.40, 03.20, 
03.50 Т/с «След». (16+) 
21.25, 00.30 Т/с «Свои-6». (16+) 
22.20, 23.10, 01.20, 02.05 Т/с  
«Свои-5». (16+) 
00.00 Известия.  
Итоговый выпуск. (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.15 Т/с «Стреляющие горы». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 

09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 
11.00, 23.15 Т/с «Государственная 
граница». (12+) 
13.55, 05.00 Т/с «Точка взрыва». (16+) 
18.00 Т/с «Граница.  
Особые условия службы». (16+) 
18.50 Специальный репортаж. (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.10 По горячим следам. (16+) 
20.10 Код доступа. (12+) 
22.45 Между тем. (12+) 
00.50 Х/ф «Забудьте  
слово смерть». (12+) 
02.10 Х/ф «Пядь земли». (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00, 05.15 Мультфильм. (0+) 
08.00 М/ф «Леди Баг  
и Супер-кот». (6+) 
08.40, 16.15 Т/с «Слепая». (16+) 
09.45 Хорошие Новости  
с Василисой Володиной. (16+) 
10.00, 14.30 Д/с «Гадалка». (16+) 
11.00 Знаки судьбы. (16+) 
12.15 Мистические истории. (16+) 
13.30 Д/с «Старец». (16+) 
18.10 Т/с «Пятницкий». (16+) 
23.30 Человек-невидимка. (16+) 
00.30 Х/ф «Эксперимент 
«Ведьма». (18+) 
02.45 Т/с «Поселенцы». (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 05.50 Ералаш. (0+) 
06.30 М/ф «Маша и медведь». (0+) 
08.00 Т/с «Папины дочки.  
Новые». (12+) 
11.10 Х/ф «Форрест гамп». (16+) 
14.00 Х/ф «Как стать викингом». (12+) 
16.00 Х/ф «Волк и Лев». (6+) 
18.05 Шоу Уральские пельмени. (16+) 
21.00, 21.30 Х/ф «ФК Родина». (16+) 
22.00 Х/ф «Индиана Джонс  
и королевство  
хрустального черепа». (16+) 
00.35 Х/ф «Мой парень-псих». (18+) 
02.40 Х/ф «Тайна Сен-Тропе». (18+) 
 

СПАС 
 

07.00, 02.40 День Патриарха. (0+) 
07.10, 16.25 Х/ф «Пламя». (12+) 
08.35 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00, 13.30, 23.05, 23.35, 04.45, 05.10 
Д/ф «Санкт-Петербург-Мариуполь. 
Дорога домой». (6+) 
13.55, 22.00, 02.50 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
15.00, 15.30, 15.55 Монастырская 
кухня. (0+) 
18.05 Х/ф «Я родом из детства». (12+) 
20.00 Вечер на СПАСе. (0+) 
00.00, 00.35, 04.15 Поле битвы. (16+) 
01.05 Бесогон. (18+) 
01.55 Спас-стрим. (16+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.55 Лучшие из лучших. (12+) 
10.30 Вид сверху. (12+) 
11.00, 14.00, 16.55, 19.25, 23.20 
Новости. (12+) 
11.05, 19.30, 22.30, 01.10, 04.00 
Все на Матч! (12+) 
14.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
14.25 Футбол. Лига конференций. 
Финал. (6+) 
15.30, 04.55 ЕВРО- 2024 г.  
Обратный отсчёт. (12+) 
17.00 Есть тема! (12+) 
18.25 Формула-1. Гаснут огни. (12+) 
20.30 Дартс. OLIMPBET  
Международная лига. Тур 5. (12+) 
23.25 Гандбол. Чемпионат России. 
OLIMPBET Суперлига. Женщины. 
Финал. «Ростов-Дон»-ЦСКА. (12+) 
01.55 Бокс. Кубок Победы. (16+)   ■ 



                                 24  мая 2024 г . ,  № 38 (3413)  7 
 

Образование 

«С чего начинается Родина? С картинки в твоём 
букваре, с хороших и верных товарищей, живущих в 
соседнем дворе…» Все помнят эти строки из замеча-
тельной песни. 

Да Родина начинается в том числе и с букваря, со 
школы, в которой учился, приобрёл друзей¸ встретил 
первую любовь. А школьная дружба никогда не кон-
чается. Так случилось и с вами, выпускниками алек-
сандровской СОШ №1 2004 года выпуска. 

 

Чем дальше, тем больше хочется пройтись по родным 
улочкам села, по тихим школьным этажам. Что такое 
школа? Это в первую очередь учителя. У вас были заме-
чательные преподаватели, строгие и добрые, требова-
тельные и справедливые: Козленко Любовь Николаевна, 
Тимонова Нина Николаевна, Смирнова Ольга Павловна, 

Семёнов Михаил Юрьевич, Чагина Светлана Павловна, 
Жданова Валентина Филатовна, Сторонова Лидия Нико-
лаевна, Стрельцова Татьяна Алексеевна, Мясникова Та-
тьяна Григорьевна, Устинова Лилия Андреевна, Битко 
Любовь Алексеевна, Вельц Владимир Иванович, Воробь-
ёв Александр Владимирович, Белькова Нина Михайлов-
на, Жданов Николай Георгиевич.  

В 2004 году выпускалось четыре одиннадцатых клас-
са. Мой - 11 Б, там я была классным руководителем и 
учила русскому языку и литературе. В классе было 26 
учеников. Юношей было всего пятеро: Засухин Миша, 
Головачёв Саша, Майоров Слава, Лымарь Володя, Бек-
шенев Марат. Остальная часть классного коллектива 
была девичья - 21 девушка. Класс был спортивным, т.е. 
спорт был на первом месте, а учёба - на втором. Вошли в 
историю школы и района наши волейболисты: Козленко 
Женя, Рынковая Женя, Бахман Настя, Николаева Катя, 
Потёмкина Даша, Лымарь Володя, Майоров Слава, Голо-
вачёв Саша, Засухин Миша, Бекшенев Марат. 

Хотя учёба была на втором месте, в классе были те, у 
кого в аттестате только «4 и 5» - это Штумпф Анна, За-
сухин Михаил, Козленко Евгения, Самсонова Ксения, 
Николаева Екатерина, Головачёв Александр. На ваш 
выпуск выпала сдача ЕГЭ, вы были первопроходцами.  

Девчонки были хорошими помощниками классному 
руководителю, особенно по хозяйственной части: мытьё 
стен в коридоре школы, генеральная уборка в классе, 
уход за цветами, работа на пришкольном участке. Всегда 
можно было опереться на Яцук Ксению, Алексееву 
Юлю, Сорокину Любу, Харламову Таню, Герониме Ле-
ну, Бычкову Софью, Карпову Оксану, Ророкину Машу, 
Шатову Ирину, Крамер Настю, Нусупаеву Инну, Павло-
ву Лену, Ширвис Катю. 

Штумпф Анна и Волгина Татьяна - наша бессменная 
редколлегия: оформление классного уголка, выпуск 
стенгазет, участие в районных выставках поделок.  

Я всех вас помню и люблю. Интересуюсь вашей судь-
бой. Кто, где? Кто уехал, а кто остался в селе? «Где ро-
дился, там и пригодился». Волнуюсь и переживаю за 
Вову Лымаря, который сейчас находится на СВО. Же-
лаю ему вернуться живым и здоровым. Он - наш герой! 
Гордимся им! Остались и работают в селе: Засухин Ми-
хаил (Александровское ЛПУМГ), Козленко Евгения 
(СОШ №1, завуч и учитель истории и обществознания), 
Бычкова Софья (бухгалтерия приюта для взрослых), Ша-
това Ирина (воспитатель в детском саду), Сорокина Лю-
бовь (предприниматель магазин «Тайга»), Карпова Окса-
на (сбербанк), Ророкина Мария (полиция), Ксения Яцук - 
магазин «Магнит», Штумпф Анна (Александровское 
ЛПУМГ, сейчас в декретном отпуске, многодетная мать). 

О каждом можно сказать много хорошего. Вы все в 
моём сердце. Вы - мой первый выпуск в СОШ № 1! 

Я от всей души поздравляю всех выпускников 2004 
года с 20-летним юбилеем окончания школы! Будьте 
здоровы, счастливы, успешны, пусть вас повсюду сопро-
вождает удача! Не забывайте родную школу, которая за 
время учёбы стала для вас вторым домом. В школе оста-
лись учителя, которые и ругали, и ставили двойки и пя-
тёрки, но всё же они любили вас. И я думаю, что у всех 
вас осталась светлая память о родном втором доме. 

 

В.Ф. Жданова, классный руководитель 11Б класса 
выпуска 2004 года 

Для вас всегда открыта 
в школе дверь, мой 11Б! 

Департамент образования Томской области сооб-
щает, что 20 июня 2024 года стартует приёмная кам-
пания системы профессионального образования Том-
ской области. 

 

Цифровым инструментом обеспечения работы приём-
ных комиссий профессиональных образовательных орга-
низаций является информационный ресурс «Навигатор 
профессий» (далее - Навигатор профессий).  

Данный ресурс содержит информацию о 189 профес-
сиях и специальностях, по которым реализуется обуче-
ние по программам СПО (в том числе, для лиц с ограни-
ченными возможностями здоровья) и позволяет полу-
чить полную оперативную информацию о приёме на 
обучение в техникумы и колледжи Томской области. 

Навигатор профессий размещён на цифровой плат-
форме Центра опережающей профессиональной подго-
товки Томской области по адресу https://clck.ru/Vq2Ef. 

 

Также сообщаем, что в 2024 году у абитуриентов есть 
возможность подать заявление на поступление в техни-
кумы и колледжи Томской области посредством Единого 

портала государственных услуг Российской Федерации 
(ЕПГУ «ГОСУСЛУГИ»).                                                     ■ 

Для выпускников! 



                                24 мая 2024 г . ,  № 38 (3413)  8 
 

Официально 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

17.04.2024              с. Александровское                      № 231 
 

О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Александровский район» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» 
 

Дума Александровского района Томской области  
РЕШИЛА: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования «Алек-
сандровский район», утвержденный решением Думы 
Александровского района Томской области от 16.04.2009 
№ 447, изменения согласно приложению к настоящему 
решению. 
2. Направить настоящее решение на государственную 
регистрацию в Управление Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации по Томской области. 
3. Настоящее решение обнародовать после его государ-
ственной регистрации в установленные законом сроки. 
4. Настоящее решение вступает в силу после его офици-
ального обнародования. 
 

М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 
С.Ф. Панов, и.о. Главы Александровского района 
 

Приложение 
к решению Думы Александровского района 

Томской области от 17.04.2024 № 231 
 

Изменения 
в Устав муниципального образования «Александровский 

район», утвержденный решением Думы Александров-
ского района Томской области от 16.04.2009 № 447 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Алек-
сандровский район», утвержденный решением Думы 
Александровского района Томской области от 16.04.2009 
№ 447, следующие изменения: 
1) пункт 29 части 1 статьи 12 изложить в следующей 
редакции: 
«29) организация и осуществление мероприятий межпо-
селенческого характера по работе с детьми и молоде-
жью, участие в реализации молодежной политики, разра-
ботка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработка и реализация 
муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осу-
ществление мониторинга реализации молодежной поли-
тики;»; 
2) пункт 30 части 1 статьи 12 изложить в следующей 
редакции: 
«30) осуществление в пределах, установленных водным 
законодательством Российской Федерации, полномочий 
собственника водных объектов, установление правил 
использования водных объектов общего пользования для 
личных и бытовых нужд, включая обеспечение свобод-
ного доступа граждан к водным объектам общего поль-
зования и их береговым полосам, а также правил исполь-
зования водных объектов для рекреационных целей;»; 
3) пункт 5 статьи 14 признать утратившей силу; 
4) пункт 8 статьи 14 изложить в следующей редакции: 
«8) учреждение печатного средства массовой информа-
ции и (или) сетевого издания для обнародования муни-
ципальных правовых актов, доведения до сведения жите-
лей муниципального образования официальной инфор-
мации;»; 
5) дополнить статью 42 частью 2.3. следующего содер-
жания: 
«2.3. В случае досрочного прекращения полномочий 
главы муниципального образования «Александровский 
район» либо применения к нему по решению суда мер 
процессуального принуждения в виде заключения под 
стражу или временного отстранения от должности его 
полномочия временно исполняет первый заместитель 
Главы района - начальник Отдела общественной без-
опасности и контролю за строительством.»; 
6) пункт 9 части 2 статьи 46 изложить в следующей ре-
дакции: 
«9) осуществляет в пределах, установленных водным 
законодательством Российской Федерации, полномочия 
собственника водных объектов, устанавливает правила 
использования водных объектов общего пользования для 
личных и бытовых нужд, включая обеспечение свобод-
ного доступа граждан к водным объектам общего поль-

зования и их береговым полосам, а также правил исполь-
зования водных объектов для рекреационных целей, ин-
формирует население об ограничениях использования 
водных объектов;»; 
7) пункт 10 части 2 статьи 46 изложить в следующей 
редакции: 
«10) организует в соответствии с Федеральным законом 
от 24.07.2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельно-
сти» выполнение комплексных кадастровых работ и 
утверждает карту-план территории.»; 
8) пункт 15 части 4 статьи 46 изложить в следующей 
редакции: 
«15) организует и осуществляет мероприятия межпосе-
ленческого характера по работе с детьми и молодежью, 
участвует в реализации молодёжной политики, разраба-
тывает и реализует меры по обеспечению и защите прав 
и законных интересов молодёжи, разрабатывает и реали-
зует муниципальные программы по основным направле-
ниям реализации молодёжной политики, организует и 
осуществляет мониторинг реализации молодёжной поли-
тики;»; 
9) статью 56 изложить в следующей редакции: 
«Статья 56. Вступление в силу и обнародование му-
ниципальных правовых актов 
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в 
порядке, установленном Уставом муниципального обра-
зования «Александровский район», за исключением нор-
мативных правовых актов Думы Александровского райо-
на Томской области о налогах и сборах, которые вступа-
ют в силу в соответствии с Налоговым кодексом Россий-
ской Федерации. 
Устав муниципального образования «Александровский 
район» и муниципальные правовые акты о внесении из-
менений и дополнений в Устав муниципального образо-
вания «Александровский район» вступают в силу в по-
рядке, установленном статьей 52 настоящего устава. 
Решения (правовые акты), принятые на местном рефе-
рендуме, вступают в силу в порядке, установленном ста-
тьей 53 настоящего устава. 
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затра-
гивающие права, свободы и обязанности человека и 
гражданина, муниципальные нормативные правовые 
акты, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образо-
вание «Александровский район», а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования. 
Иные правовые акты органов местного самоуправления 
муниципального образования «Александровский район» 
и их должностных лиц вступают в силу с даты подписа-
ния актов уполномоченными лицами, если этими актами 
не установлены иные сроки вступления. 
3. Муниципальные правовые акты, обязательные к офици-
альному обнародованию, должны быть обнародованы не 
позднее двадцати календарных дней после их принятия. 
4. Под официальным обнародованием муниципального 
правового акта, в том числе соглашения, заключенного 
между органами местного самоуправления, понимается: 
1) официальное опубликование муниципального право-
вого акта, в том числе соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления (официальным опуб-
ликованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, считается первая публикация в перио-
дическом печатном издании, распространяемом в соот-
ветствующем муниципальном образовании «Александ-
ровский район» - газете «Северянка» или в сетевом изда-
нии - портале Минюста России «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 
http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого 
издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018); 
2) размещение муниципального правового акта в местах, 
доступных для неограниченного круга лиц - специально 
отведенных для этого стендах, расположенных: 
в фойе второго этажа Администрации Александровского 
района, расположенной по адресу: Томская обл., Алек-
сандровский р-н, с. Александровское, ул. Ленина, 8; 
в муниципальных библиотеках сельских поселений 
Александровского района по месту их нахождения. 
6. Официальным опубликованием муниципального пра-
вового акта, в том числе соглашения, заключенного меж-
ду органами местного самоуправления, считается первая 
публикация его полного текста в периодическом печат-
ном издании, или первое размещение его полного текста 
в сетевом издании. 



                                24 мая 2024 г . ,  № 38 (3413)  9 

7. Официальное обнародование муниципальных право-
вых актов, соглашений, заключаемых между органами 
местного самоуправления, направлено на обеспечение 
возможности ознакомления с ними граждан, за исключе-
нием муниципальных правовых актов или их отдельных 
положений, содержащих сведения, распространение ко-
торых ограничено федеральным законом.»; 
10) статью 59 изложить в следующей редакции: 
«Статья 59. Муниципальное имущество 
1. В собственности Александровского района может нахо-
диться: 
1) имущество, предназначенное для решения установ-
ленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» вопросов местно-
го значения; 
2) имущество, предназначенное для осуществления от-
дельных государственных полномочий, переданных ор-
ганам местного самоуправления, в случаях, установлен-
ных федеральными законами и законами Томской обла-
сти, а также имущество, предназначенное для осуществ-
ления отдельных полномочий органов местного само-
управления, переданных им в порядке, предусмотренном 
частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»; 
3) имущество, предназначенное для обеспечения дея-

тельности органов местного самоуправления и долж-
ностных лиц местного самоуправления, муниципальных 
служащих, работников муниципальных предприятий и 
учреждений в соответствии с нормативными правовыми 
актами Думы района; 
4) имущество, необходимое для решения вопросов, пра-
во решения которых предоставлено органам местного 
самоуправления федеральными законами и которые не 
отнесены к вопросам местного значения; 
5) имущество, предназначенное для решения вопросов 
местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 
14, частью 3 статьи 16 и частями 2 и 3 статьи 16.2 Феде-
рального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», а также имущество, предназначен-
ное для осуществления полномочий по решению вопро-
сов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 
статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131
-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации». 
2. В случаях возникновения у муниципальных образова-
ний права собственности на имущество, не соответству-
ющее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное 
имущество подлежит перепрофилированию (изменению 
целевого назначения имущества) либо отчуждению. По-
рядок и сроки отчуждения такого имущества устанавли-
ваются федеральным законом.».                                        ■ 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.05.2024                          № 523          с. Александровское 
 

О создании и организации деятельности муници-
пальной и добровольной пожарной охраны, порядок 
взаимоотношений муниципальной пожарной охраны 
с другими видами пожарной охраны на территории 
муниципального образования «Александровский 
район» Томской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декаб-
ря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Фе-
деральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О 
добровольной пожарной охране», Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасно-
сти в муниципальном образовании «Александровский 
район» Томской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о создании и организации дея-
тельности муниципальной пожарной охраны, порядок 
взаимоотношений муниципальной пожарной охраны с 

другими видами пожарной охраны на территории муни-
ципального образования «Александровский район» со-
гласно приложению №1 к настоящему постановлению. 
2. Утвердить Положение о деятельности добровольной 
пожарной охраны на территории муниципального обра-
зования «Александровский район» согласно приложе-
нию № 2 к настоящему постановлению. 
3. Настоящее постановление опубликовать (разместить) 
в газете «Северянка», на портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления Александровского райо-
на Томской области (http://www.alsadm.ru/). 
4. Настоящее постановление вступает в силу на следую-
щий день после его официального опубликования.  
5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя Главы района - 
начальника Отдела общественной безопасности и кон-
тролю за строительством. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, мож-
но ознакомиться на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), портале 
Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф. 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.05.2024                         № 524           с. Александровское 
 

О порядке проведения противопожарной пропа-
ганды и обучения мерам пожарной безопасности на 
территории муниципального образования «Алек-
сандровский район» Томской области 

 

В соответствии со статьями 19, 25 Федерального за-
кона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной без-
опасности», статьей 14 Федерального закона от 06 октяб-
ря 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
приказом МЧС России от 18 ноября 2021 г. № 806 «Об 
определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осу-
ществляющих трудовую или служебную деятельность в 
организациях, по программам противопожарного ин-
структажа, требований к содержанию указанных про-
грамм и категорий лиц, проходящих обучение по допол-
нительным профессиональным программам в области 
пожарной безопасности», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 
1479 «Об утверждении Правил противопожарного режи-
ма в Российской Федерации», постановлением Прави-
тельства Томской области от 10 ноября 2009 г. № 148-пп 
«Об утверждении положения об организации обучения 
неработающего населения Томской области мерам по-
жарной безопасности», в целях обеспечения пожарной 
безопасности на территории муниципального образова-
ния «Александровский район» Томской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения противо-
пожарной пропаганды и обучения мерам пожарной без-
опасности на территории муниципального образования 
«Александровский район» Томской области согласно 
приложению №1 к настоящему постановлению.  
2. Утвердить прилагаемый отчет о выполнении меропри-
ятий по обеспечению первичных мер пожарной безопас-
ности на территории муниципального образования Алек-
сандровский район Томской области согласно приложе-
нию №2 к настоящему постановлению. 
3. Утвердить прилагаемый журнал противопожарного 
инструктажа неработающего населения муниципального 
образования Александровский район Томской области 
согласно приложению №3 к настоящему постановлению.  
4. Настоящее постановление опубликовать (разместить) 
в газете «Северянка», на портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления Александровского райо-
на Томской области (http://www.alsadm.ru/). 
5. Настоящее постановление вступает в силу на следую-
щий день после его официального опубликования.  
6. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя Главы района - 
начальника Отдела общественной безопасности и кон-
тролю за строительством. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, мож-
но ознакомиться на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), портале 
Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф. 



 

 
                             24  мая 2024 г . ,  № 38 (3413)  

 
 
 

 

Телефоны: редактора - 
(факс), бухгалтерии - ,  
корреспондентов газеты - . 
E-mail:  

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 43. Номер подписан в печать 
23.05.2024 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 24.05.2024 г. Тираж - 1100. 

 

12+ 

10 

Такси «СЕВЕР» 
 

Стрежевой - Александровское - 
Каргасок - Парабель - Томск, 

бронь на «Восход». 
 

Чеки, билеты для отчётности. 
Предварительная запись. 

Встречаем вертолёты. 
 

Тел: 8-913-118-73-33, 
8-913-111-75-75. 

 

►3-комнатную  
благоустроенную 
квартиру в 3-х 
квартирнике (баня, 
гараж, земля).  
Т. 8-913-869-14-49; 
►участок 13,4 сотки 
(цена при осмотре, 
ул. Мира д.41). 

 

►Примем на работу: рыбаков, разнорабочих. Т. 2-54-75 
(рабочий ), 
8-983-341-73-08 (сотовый). 
►Продам пшеницу, рыбу на корм животным.  
Т. 8-983-341-73-08. 
►Аттестат о среднем общем образовании №АС0523106 от 
26.06.2006г., выданный средней общеобразовательной 
школой №1 на имя Киреевой Галины Николаевна, счи-
тать недействительным в связи с утерей. 

ООО «ВТК» 
ДЛЯ РАБОТЫ ВАХТОВЫМ  

 

МЕТОДОМ ТРЕБУЮТСЯ: 
 

 Машинист насосной станции по 
закачке рабочего агента в пласт  
5 разряда; 
 Оператор товарный 4 разряда; 
 Оператор обезвоживающей  
и обессоливающей установки 5 разряда; 
 Мастер Энергоучастка; 
 Электромонтёр по ремонту  
и обслуживанию электрооборудования; 
 Кладовщик; 
 Слесарь-ремонтник 5 разряда; 
 Электрогазосварщик 5 разряда; 
 Трубопроводчик линейный 5 разряда; 
 Мастер по добыче нефти, газа  
и конденсата; 
 Оператор по добыче нефти  
и газа 5 разряда; 
 Оператор по добыче нефти  
и газа 4 разряда; 
 Инженер по контрольно-измеритель-
ным приборам и автоматике; 
 Машинист крана автомобильного  
4 разряда; 
 Оператор технологических  
установок 5 разряда; 
 Заместитель начальника лаборатории; 
 Лаборант химического анализа  
5 разряда; 
 Инженер-химик; 
 Оператор товарный 5 разряда; 
 Водитель автомобиля 4 разряда; 
 Оператор обезвоживающей  
и обессоливающей установки 5 разряда; 
 Слесарь по контрольно-измеритель-
ным приборам и автоматике 5 разряда. 
 

Мы предлагаем: 
● официальное трудоустройство; 
● стабильная заработная плата; 
● социальные гарантии по ТК РФ; 
● добровольное медицинское страхование; 
● вахта месяц/месяц; 
● место работы: Александровский р-н; 
● питание, проживание, спецодежда. 

 

ООО «Восточная транснациональная 
компания», г. Томск,  

Комсомольский проспект, д. 70/1.  
Телефоны: 8 (38 22) 705-177 (705-177). 
E-mail: Kristina.Sosedova@ipc-oil.ru 

Итоговый документ публичных слушаний 
по проекту решения Совета Новоникольско-

го сельского поселения «О внесении изменений 
в Устав муниципального образования «Новони-
кольское сельское поселение» 20.05.2024 в 17.00 

в администрации поселения были прове-
дены публичные слушания по вопросу внесе-
ния изменений в Устав муниципального обра-
зования «Новоникольское сельское поселе-
ние». На публичных слушаниях присутствова-
ло 10 человек, в том числе депутаты Совета 
поселения, представители Администрации 
поселения и население. По результатам пуб-
личных слушаний решено одобрить предло-
женный проект решения Совета поселения «О 
внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Новоникольское сельское посе-
ление» и рекомендовать к принятию на засе-
дании Совета  Новоникольского сельского 
поселения. 

 

В.Н. Першин, председательствующий 

Мастер – золотые руки! 
 

С Эдиком, молодым парнем из 
Армении, познакомились осенью 2020 
года. Он - строитель. У него светлая 
голова, доброе сердце и золотые ру-
ки! Он и плотник, и электрик, и сан-
техник, и сварщик. Делает всё на 
совесть - качественно и добросо-
вестно. Делает, как для себя.  

Много помогает пенсионерам. 
По первому зову, не считаясь со 
временем, приходит на помощь. Та-
ких мастеровитых людей я вообще 
мало встречала. С удовольствием и 
со всей ответственностью реко-
мендую односельчанам, думающим о 
ремонтных работах, встретиться 
с Эдиком. И даже поделюсь его те-
лефоном - 8-913-116-00-40.  

Обратившись к этому мастеру, 
вы точно не пожалеете! А наша 
семья очень ему благодарна! 

 

Р.А. Маланьина, жительница  
районного центра, пенсионерка 

Нам пишут 

Тел: 8-918-354-81-66 

Уважаемые жители  
села Александровское!  

 

С 26 по 29 мая будет проходить  
продажа мёда Горного  
Алтая от пчеловодов.  

Также привезём: копчёные 
колбасы, сыр, сало, масло 
сливочное, растительное, 
топлёное, халву и другие 
вкусняшки.  

Товар ограничен.  
Будем стоять возле  

администрации на рынке  
с 9.00 до 19.00 часов.  

 

Регион машины 122  
Алтайский край.  

 

8-913-453-89-92, Анна,  
8-913-004-92-55 Сергей.  

Уважаемые жители  
села Александровское! 
  

С 26 по 29 мая будет 

Цены приемлемые. 
Платья, рубашки, коф-

ты и многое другое.  
Будем стоять на рынке 
с 9.00 до 19.00 часов. 

 

 ПРИХОДИТЕ! 

УВАЖАЕМЫЕ ОДНОСЕЛЬЧАНЕ! 
 

МКУ «Отдел культуры, 
спорта и молодёжной  

политики» обращается  
к семьям участников СВО! 

 

К 100-летию Александровского 
района идёт подготовка к фотовы-
ставке «Герои нашего времени», 
просим оказать содействие и прине-
сти фотографии тех, кто защищал 
рубежи нашей Родины, и тех, кто 
сейчас находится в зоне СВО. 

Фотографии принимаются в РДК, 
каб. 45, формата А4 или на электрон-
ном носителе, в срок до 10 июня.  ■ 


